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Ауыл шаруашылығы дақылдарының қалдықтарынан жаңа экологиялық
материалдар өндіруді дамыту перспективалы бағыт болып табылады. Ағаш
емес өсімдік шикізатынан целлюлоза алу талшықты жартылай фабрикаттар
өндірісінде әрқашан белгілі бір орынға ие болды. Агроөнеркәсіптік кешенді
тұрақты дамытудың басымдықтарының бірі ауыл шаруашылығы өнімдерінің
қауіпсіздігін қамтамасыз ету, өндіріс өнімділігін арттыру және өнім сапасын
жақсарту, қалдықсыз технологияларды пайдалану болып табылады. Қазіргі
уақытта  бұл  мәселе,  әсіресе  сабан  сияқты  ауылшаруашылық  қалдықтары
целлюлозаны өндіруге арналған шикізаттың жалғыз көзі  болып табылатын
елдерде  өзекті  мәселе  болып  табылады.  Мұндай  шикізаттың  басты
артықшылығы - оның жыл сайынғы репродуктивтілігі және дәстүрлі сілтілі
жою әдістерімен де,  дәстүрлі  емес,  мысалы, тотығу-органосолвентті  өңдеу
мүмкіндігі.

Жұмыстың  мақсаты  -  целлюлозаның  физикохимиялық  және
экологиялық-химиялық  сипаттамаларын  анықтау,  тотығу-органосолвентті
делигнификация  арқылы  дәнді  дақылдарды  өсімдіктердің  сабанынан
техникалық целлюлозаны алудың ресурс үнемдейтін технологиясын жүзеге
асыру. Мақсатқа жету үшін міндеттерді шешу қажет: 

- дәнді дақылдар түріндегі өсімдік шикізатын таңдау және талдау; 
-  өсімдік  шикізатынан  тотығу-органосолвенттік  тәсілмен  техникалық

целлюлозаны алу және оның физика-химиялық сипаттамаларын анықтау;
- алынған техникалық целлюлозаны оның химиялық ерекшеліктері мен

экологиялық-химиялық сипаттамаларын ескере отырып қолдану салалары.
Өсімдік  шикізатынан  техникалық  целлюлоза  алу  екі  кезеңде

жүргізіледі [1, 2].  Бірінші кезең-сілтілі өңдеу: сұйық модуль – 1:10; NaOH
концентрациясы  –  1н.;  өңдеу  температурасы  –  90оС;  температураның
көтерілуі және өңдеу ұзақтығы сәйкесінше 20 және 60 мин. Екінші кезең-
тотығу органосолвентті талшықты өнімді тепе-теңдік перуксус қышқылымен
дайындау: сұйық модуль – 1:10; пісіру келесі режим бойынша жүргізілді: 160



ºС температураға дейін көтеру-35 мин, 180 ºС температураға дейін-40 мин,
160-180 ºС температурада пісіру-1 сағаттан 3 сағатқа дейін. Пісіру процесі
аяқталғаннан  кейін  целлюлоза  үлгілері  жуылады.  Шикізаттың  химиялық
құрамы  және  негізгілері  алынған  целлюлоза  үлгілерінің  сипаттамалары
(кюшнер  бойынша  целлюлозаның,  α-целлюлозаның,  лигниннің,
пентозандардың,  күлдің,  экстрактивті  заттардың  массалық  үлестері)
стандартты талдау әдістерімен анықталады [3,4,5].

Бидай  мен  сұлы  сабаны  негізгі  көрсеткіштер  бойынша  талданды.
Шикізаттың химиялық құрамы 1-кестеде келтірілген.

1-кесте. Бидай мен сұлы сабанының химиялық құрамы

Шикізат түрі

Массалық үлесі, %
Кушнер

бойынша
целлюлоза  

α-целлюлоза,
%

Пентозан
Лигнин

, %
Күлділігі

, %
сығынд
ы заттар

Бидай сабаны 48.5 23.6 20.7 4.3 2.7
Сұлы сабаны 46.9 22.4 18.2 6.6 5.6

Целлюлоза  үлгілерінің  өнімділігі  пісіру  процесінің  параметрлеріне
байланысты  43%  -  дан  60%  -  ға  дейін  болатыны  анықталды.  180  оС
температурада  және  ұзақтығы  3  сағ  целлюлоза  бидай  сабаны  мен  сұлы
үлгілері целлюлоза емес компоненттердің минималды құрамдас бөліктерімен
алынды: лигнин шамамен 8%, пентозан шамамен 7 %, экстрактивті заттар 1%
-  дан  аз.   Сабан  целлюлозасы  ағартылған  сульфитті  целлюлозада
полимерлену дәрежесіне ие және карбоксиметилцеллюлозаның натрий тұзын
алу үшін ұсынылуы мүмкін.
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